VIII. 4. 46—52 egit, de padakrama vero sūtra tradere neglexit. In ipso enim ejus opere in solo sūtro IV. 2. 61, quod tamen, quum in Mahābhāshyo non explicetur, posteriore tempore adjectum esse non improbabile est, padakrama significari videtur, quum praeterea gāṇa ukthādayas distincte eum nominet.

II.

Iam vero, ut ipsius Upalekhae rationem habeamus, primum de ejus auctore, de tempore quo conscriptus sit, de significatione nominis quaerendum est.

Nihil omnino de auctore nos reperisse confitendum est, quum ejus nomen neque in ullo textus codice ms., neque in alterutro commentario occurrat, nisi forte in primis Pañjikae foliis exstet, quae (cf. cat. Weberi n. 42) in manibus nobis non erant. Neque tempus, quo confectus sit, definiri potest, nisi aliorum operum ordine, id quod jam satis assuevimus, in universum comparato. Incidit enim Upalekhae editio in recentiora tempora quam Prātiçākhyi, cuius rei argumentum, idque gravissimum non deest, quum Upalekha, ut infra demonstrabimus, omnino pendeat ex Prātiçākhyo. Spatium vero temporis inter utrumque opus interjectum breve non esse videtur; quum enim Prātiçākhyi auctorem semper verbis *brû*, *ah*, *vac* (cfr. ind. s. vv.) pro verbis scribendi significatione praeditis usum tempore vixisse quo ars scribendi nondum satis innotuisset, improbabile nullo modo nobis videatur, fieri vix poterit, quin Upalekhae auctorem scripturae gnarum putemus, qui radicem *likh* in titulo operis sui adhibuerit. At quod ipse haud raro radice *brû* utitur, nunquam vero verbo scribendi sensum exprimente, inde factum videtur, quod omni modo Prātiçākhyam ejusque terminologiam sequi solet. Denique, quam tituli Upalekhae ipsum Bhāshyam tradit explicationem, fol. 19^a: *kramam imam ubhayābhigītam* (Cod. *um^o*) *upa*, *samīpe sadriçā viçeshdh*, *samnihitā ity arthah | te likhyante yasmin*, *tān lekhayati*, *gānayati*, *kritsnaço nirūpayati*, *ity upalekhah | utpote vere Indi-*

cam, minime accipiendam esse, per se intelligitur. Immo vocabulum *upalekha* compositum esse videtur ex *lekha*, libellus, scriptum (Wils. et Haught.: a lettre, an epistle), et *upa*, quam praepositionem persaepe ad exprimendam inferioritatem quandam adhibitam esse voces demonstrant ut *upakathā*, *upaja*, *upadevatā*, *upadharma*, *upanāman*, et quae scriptorum genera denotant *upapurāna*, *upaveda*, *upavyākhyāna*, *upaçixā*, *upākhyāna*; quin etiam in propriis nominibus peculiarem illam vim praepositionem nostram servasse, nota illa Sundae et Upasundae nomina testantur. Quod si his nisi auctoritatibus titulo *Upalekhae* sensum „libelli inferioris momenti et ex alio quodam opere pendentis“ vindicamus (id quod vernacula lingua diceremus „ein sekundäres Schriftchen“), quod solum inter hunc titulum et illos modo allatos intercedit, id est, quod vocibus *upapurāna*, *upaveda* etc. respondent librorum tituli *purāna*, *veda* etc., quum titulum *lekha* eodem modo nostro *upalekha* respondentem neque unquam invenerimus, neque omnino extare ob parvam vocabuli concinnitatem pro certo habere possimus. Quod vero attinet ad sensum, ut ita dicam, interiorem, nil est, quod non sub *lekha* duo illa Prātiçākhyi capita intelligenda esse censeamus, quae auctor noster, quum titulo aliquo accuratiore careant, generali illa voce *lekha* designarit.

Auctorem enim ignotum in conscribendo *Upalekha* vera Prātiçākhyi auctoritatem secutum esse, statim apparebit, quum perlegentes ejus opusculum locorum II. Prātiçākhyi rationem habebimus videbimusque, nonnullos versus totos ad verba e Prātiçākhyo depromptos esse. Accedit etiam, quod ipse *Upalekha* se e Prātiçākhyo pendere subscriptione sua *namah Çaunakāya*, *namah Çaunakāya* significat, Bhāshyique auctor satis clare idem dicit, subscriptioni illi quo magis illustretur haec verba adjiciens: fol. 19^{a b}: *çastrānte vriddham* (cod. *vriddhad*) *ācāryam namaskaroti | namah Çaunakāya, namah Çaunakāya | ādarārthah paritoshārtho vā dvirabhyāsah ||* Praeterea etiam Pañjikā saepissime (id quod praecipue ex

notis ad secundum Upalekhae caput apparebit) ad Prâtiçâkhyam respicit. At quum locos Prâtiçâkhyi cum Upalekhae respondentibus conferimus, docemur Upalekham, quum paene omnia ejus sûtra inde a capite VII excepta appendice (IX. 6sqq. de quo vide infra) nil nisi communes generalesque proponant leges ad kramam et parigraham relatas, in praeceptis contra quae tradat ad cognoscendum kramapâtham plane necessaria (I. 14 — VI incl.) gradatim paene et interdum ad verba decimum sequi pañalam, omissis omnibus undecimi pañali additamentis caussas irregularitatum diversasque grammaticorum sententias tractantibus. Quae quum ita se habeant, fieri saltem potuit, ut nondum noverit Upalekhae auctor undecimum pañalam, solumque decimum in manibus habuerit. Nec mirandum est, quod e contrario Bharadvâja undecimum semper laudat pañalam; quam primum enim undecimum pañalam, conscriptum quia accuratiore opus erat et copiosiore tractatione earum rerum, de quibus decimum agit, exstabat, decimum minus in usu fuisse probabile est.

Partium libelli nostri distributio hunc in modum facta est:

- I. 1—13. generales continent grammaticas notiones, quibus opus est ad intelligendum Upalekham.
- 14—16. in universum explicant, quid sit kramapâtha.
- 17—II. 30. locos et exempla recensent, in quibus plura duobus verba in unum kramam coguntur.

- III. 1, 2. accuratius explicant sûtram I. 16.
- 3—6. exponunt, quomodo quod attineat ad singularum vocum formas differant aut congruant inter se krama et sanhitâ.

7. ?

- IV—VI. leges praescribunt de parigrihyis et de parigraha.
- VII. euphonica *iti* particulae cum voce in parigraha ei praecedente conjunctio.

- VIII. 1—6. eadem cum insequente voce.

- 7—12. leges continent de kramae et prioris parigrahae vocis accentu.

IX. 1—5. leges de accentu vocis in parigraha post *iti* posita.

6—26. appendix, additamenta afferens; agit enim
sûtr. 6. de samâpâdyis.

7—18. de kampa.

19. de compositis (suppl. ad I. 14).

20—23. de samaya (suppl. ad IV. 15).

24, 25. iterum de kampa.

26. de versibus, qui in pada quoque et krama
sanhitae formam servant.

Similem partium distributionem U. Bh. ipsum in fine tradit hisce verbis, fol. 19^a: *upalekhâ - (sic!) çâstram krama-çâstram | tathâ ca samjnâviçeshâh svarâdayah pûrvam uktâh | tatah | trikramacatushkramaviçeshâh | tatah | ekapadâdvipadâdyâh | tatah | parigrihyâdyâh | tatah | shatvanatrvâdyâh | tato visargântapadâdînâm viçeshâh | tatah | padântasye 'ti âdyantayoh(?) samdhiviçeshâ(h) | tatah | svaravidheyah kampaviçeshah| ity eram sadriçâh sadriçâh (sic) vidhayah | tasmâd idam upa-
lekhâ (sic) - çâstram iti ||*

Notandum ceterum est, in utroque commentario omnia
inde a sûtro VIII. 1 octavo adnumerari capiti, nonum ab iis
non agnisci.

Quamvis kramapâtha eam ob caussam, quod non sine
magno et temporis et laboris impendio adhiberi posset, minus
in usu fuisse videatur, et, quod nos quidem sciamus, nullus
codex eum in modum scriptus innotuerit, tamen nostrum li-
bellum in India maxime divulgatum esse, et fortasse etiam
nunc adhiberi in scholis, praecipue ea res nos docet, quod in
una codicum collectione, quod ad numerum attinet non admo-
dum magna, tres reperiuntur textus libri mss. duoque commen-
tarii, et quod in quinque his codicibus tres diversae inter se di-
stingui possunt recensiones. Tres enim textus codices, qui hac
in re paene omnino inter se consentiunt¹⁾, longe copiosissimum

¹⁾ nisi quod in A versus VIII. 13 et 14, in B VIII. 13 et 14, IX. 23, 25
postea adjecti sunt.

textum tradunt, quum non solum omnia quae U. Bh. et U. P., sed etiam alia ab his omissa contineant (III. 6, 7, IX. 8, 9, 13, 23, 25), ita ut nullo modo in errore nobis versari videamur, si textum codicum ABC pro recentissimo habeamus¹⁾). Praeterea commentarii quoque duas textus recensiones praebent, quae, quod attinet ad sūtrorum quae afferunt numerum, magnopere differunt inter se. Bhāshyo enim sūt. III. 6, 7; IV. 20; V. 4; VII. 5; IX. 8, 9, 13, 23, 25, Pañjikae tota appendix inde a IX. 6²⁾ simul cum iis versibus, quos textus codices in fine capitinis octavi ponunt, tum etiam III. 5—7 et VII. 5, 20 omnino desunt. Sūtram V. 4 omissum in U. Bh. reperitur quidem in Pañjikā, sed aeque ac sūtr. 5 sine commentario, ita ut veri simile sit, ea primo in Pañjikā quoque omissa postea a posterioris aevi librario quodam conferente Pañjikām cum recentiore plenioreque textu inserta esse. Attamen, quamquam haec ita se habent, non quod ad tempus attinet diversitas, sed, ut ita dicam, localis quaedam inter duo textus a commentariis oblatos intercedere mihi videtur. Appendix enim inde a IX. 6, quae, quum in U. P. non inveniatur, gravissimum illius diversitatis signum praebet, maximam partem, ut jam primo obtutu insipientes libelli nostri dispositionem supra propositam videmus, de adhibendo kampa disserit. Qui quum in loco illo Uvatae, quem in nota ad Up. 7—18 attulimus, vitium pronunciationis Indorum meridionalium proprium appellatur, nos quidem non dubitamus, quin Bhāshyam in India meridionali et praecipue in ejus incolarum usum compositum sit. Praeterea vero quod alter altero plura sūtra continet, duo commentariorum textus uno tantum loco recensionem vere diversam afferunt, IV. 18 et 20 (ad quem locum vide notam). Et hoc quidem loco textus codices ABC cum Pañjikā congruent, quod attinet ad appendicem vero cum Bhāshyo, ita ut ap-

¹⁾ Solum enim sūtram quod post IV. 12 addit U. Bh. non tam sūtram est, quam expositio libera nec ullum sūtram spectans, quam melius praeterea sūtro Up. IX. 8,⁴ tamquam exceptionem adjecisset commentator. ²⁾ cfr. tamen nota ad IV. 17.

pareat, codices illos omnia undique congerere quam accuratam textus recensionem conficere maluisse. Denique, quod pertinet ad rationem quae est inter appendicis recensiones a textus codicibus et a Bhâshyo oblatas, notandum est, Bhâshyam neglecto ordine quem exhibeant ABC, quae retinuerit sûtra sic disposuisse: 6. 24. 18. 15. 16. 17. VIII. 13. IX. 7. VIII. 14. IX. 10. 11. 12. 14. 19. 20. 21. 22. 26. Nec solum versus, quos textus codices octavo adjiciunt capiti, sed etiam sûtra 24, 25 in Bhâshyo aptiore loco quam in ABC posita putamus, ubi tamquam explicativa praeceptorum quae de kampa tradita erant appendix, ut ita dicam, assuta videntur sûtris illis 20—22 samayas tractantibus. Attamen alicujus momenti est locus, quem in textus codicibus occupant duo haec sûtra, quod eo spuria et posteriore tempore adjecta produntur.

Alicujus momenti hunc esse nostrum libellum quum quod accurate exponat kramapâtham, tum quod desuper explicit, quomodo Indi ipsi de multis rebus dialecto Vedicae peculiaribus judicaverint, facile apparebit legentibus viris doctis. Accedit, quod Indica sedulitate ac diligentia loci et analogiae hic illic congesti sunt (ut loci in capite secundo allati, dvipadae et ekapadae III. 1, alia), animique nostri advertuntur ad res haud leves ei, qui artem criticam applicat ad textus Vedicos (cf. IX. 26). Quae quidem omnia futuro quodam tempore e Prâtiçâkhyis eorumque commentariis accuratius pervestigatis melius, subtilius, plenius recensere licebit; tamen ad id tempus, quod ne satis remotum sit verendum est, fore speramus, ut noster hic Upalekha, mancissima quidem nec ullo modo absoluta, attamen non prorsus inutilis in Prâtiçâkhyâ isagogue, proprium suum valorem servet.

Iam vero nihil restat, nisi ut de ratione qua hanc nostram instituerimus editionem nonnulla adjiciamus. Textum enim, sicuti oportuit, plenissimum proposuimus, ita tamen, ut locos, qui deessent in Pañjikâ, uncis angulatis, qui vero in Bhâshyo, curvis inclusos significaremus. Praeterea textum ita imprimendum curavimus, ut sûtrorum sensu inter se cohaerentium com-

plexus et majores et minores typographice etiam distinguemus, sūtraque in codicibus mss. secundum euphonicas leges inter se conjuncta, quo facilius clariusque apparerent quaerentibus, separaremus simulque numeros adjiceremus. Ad versionem quod attinet, praecipue claritas perspicuitasque appetendae videbantur, sed ita, ut quoad fieri posset singulorum etiam verborum significaciones redderentur; qua quidem in re difficultima sane, quum rebus in textu tractatis minus apta sit lingua Latina, lectorum indulgentiam expectare posse putamus. In locis vero impeditioribus, ut in grammaticis libris vertendis opus est, clare vertere quam ad verba maluimus; saepissime praesertim verba activa, quibus auctor vocabula *vaktā* vel *çāstravit* subjecta addenda cogitabat, passiva verborum constructione reddere coacti sumus. Notis nil nisi ea continentur, quae ad textum intelligendum opus esse visa sint, praeteraque, quoad fieri potuit, respondentes Prātiçākhyi loci. Commentarios, Pañjikām praesertim, excerptos tantum adjecimus, quum quia, ut jam supra diximus, Pañjikae codex ita laesus est, ut raro alicujus regulae commentarius totus certe legi possit, tum quia fieri non poterat, ut totos commentarios adjiceremus, nisi ultra legem opusculum nostrum extenderemus. Indicem denique adjicientes operaे pretium facere putavimus, quum eum etiam ad Prātiçākhyam quod attineat non inutilem fore speremus. Et omnia quidem in eum recepimus vocabula, quae aliqua ex parte gravia esse viderentur, aut quia technici essent termini rariores minusque noti, aut quae nota quidem grammaticisque et commentatoribus recentioris aevi satis usitata, tamen in Prātiçākhyis jam adhibita videre alicujus momenti esset.